
Jobbet med Sveriges . 
tuffaste Volvo rullar 
vidare men inte 
utan problem. Vi ' har 
åkt på en oväntad 
motor renovering. 
Men vi ger inte upp. 
Nu förbereder vi 
monteringen av tur
boaggregatet som 
ska öka effekten med 
70 procent. 
Av BJÖRN SUNDFELDT 
- PaO ERIKSSON (foto) 

-
••• "En viktig bit i första ske
det ,är att skaffa sig el1 överblick 
över hela jobbet", kons'taterade vi 
helt riktigt i förra avsnittet. 

Ändå anade vi inte då hur viktig 
den biten är. Nu vet vi att vi inte 
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• Fdr att få plats med den korta spakens 11Jnksystem skar Kjell upp kardantunneln och svetsade 
på en plåtkåpa (jver hålet. 

hade tillräcklig överblick över 
projektet. Den insikten har kom
mit till oss i samma takt som 
frågetecknen radats upp , 

"Vi ska väl ha nya blinkers 
fram? Kan vi göra om skyltbelys-

• Ventilerna 
plockas ur 
med hjlJlp av 
en trycklufts
driven ventil
båge ... 

ningen bak? Hur ska vi sätta 
nummerplåten fram? Alla krom
detaljer ska väl bort? Och stöt
fångarna då? Vi måste väl skaffa 
nya fräscha rul)bälten? Och så 
vidare, 

En del av frågetecknen har vi 
rätat ut, men många återstår. Vi 
försöker ta dem efter hand som de 
dyker upp, men det gör a,tt allting 
tar mycket längre tid än vi räknat 
med , 



Motorn tar också längre tid än 
beräknat. Vi hade hoppats att en 
genomgång med smärre juste
ringar och åtgärder typ ventilslip
ning skulle räcka. Men när vår 
medhjälpare Kjell Emilsson rev 
ner motorn i dess beståndsdelar 
för att kontrollera att allt var ,som 
det skulle - ja, då var det inte 
det . .. 

De 13 000 mil som motorn ge
nomlevt hade självklart satt sina 
spår. Men framför allt var det 
spåren efter en tidigare, mindre 
professionellt genomförd "renove
ring" som förskräckte. 

avmotorn 

... vevaxeln 
slipas til/ en 
underdimen
sion och flJr 
sedan vevlager 
med en iJverdi
mension . .. 

Topplocket var ganska illa där
an, bl a var ventilsätena för djupt, ; 
urfrästa . Kamaxeln var bra, den 
har uppenbarligen bytts tidigare, 
men lyftare och ventiler har fått 
stryk. Vevstakarnas lagerlägen 
och bussningar var felaktiga, vev
axeln och vevlagren var inte heller 
särskilt fräscha. 

Motorns kondition var visserli
gen inte sämre än att den antagli
gen skulle fungerat ett bra tag till. 
Fast knappast med den 70-pro
centiga effektökning som vi tän
ker utsätta den för. Dessutom kan 
bilen bli din ... Den är ju första 

Den nya begagnade vSxelllJdan med ijvervSxel och kort spak 
tar stijrre plats Sn standardllJdan . 

• Bat teri, sSkringsdosor, spolaiburk och allt annat som inte Sr 
fijr komplicerat att t a bor t rensades u t ur m otorrummet innan 
vi ISmnade bilen til/lackering. 

pris i vår sommartävling, och då 
måste den givetvis vara i topp
skick. 

Helrenovering 
Alltså bestämde vi oss för en 
helrenovering. Ett jobb för proffs 
med rätt utrustning. Därför läm
nade vi motorn till Södertäljefir
man Trend AB, som också ska 
leverera turboaggregatet (se sär
skild artikel). 

Bland mycket annat har motor
blocket borrats och planats och 
vevaxeln slipats. Det innebär nya 
kolvar och lager. Lyftare, ventiler 

. . . efter fijr
borrning av cy
linderloppen 
Sr det dags fijr 
finputsn ing, 
s k hening . .. 
. . . och plan
slipning av 
blJde mot or
block (bilden) 
och topplock. 
De hSr fyra 
momenten Sr 
bara en liten 
del av allt som 
inglJr i en mo-

och ventil f jädrar har också bytts 
ut. Topplocket gick att rädda ge
nom att fräsa ner "taket" i för
bränningsrummen. 

I skrivande stund är motorn 
inte helt färdig, och vi vet inte vad 
kalaset kommer att kosta . Men 
det blir inte billigt. 

Å andra sidan har vi under 
tiden genomfört en framgångsrik 
"skrotraggning" . . Haglunds bil
skrot i Huddinge har specialiserat 
sig på krockade bilar som försäk
ringsbolagen löst in . Där hittade 
vi en växel åda med överväxel och 
kort växelspak. Ny går en sådan 
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låda löst på minst 7 500 kronor. 
Vi gav 2 000 kronor, och då ingick 
den kortare kardanaxeln som 
krävs. Samt en Stromberg-förga
sare. 

Det var inget fel på den gamla 
SU-förgasaren, men de flesta av 
Volvos B20 A-motorer är utrus-

tade med Strombergare och 
BL T-turbon är anpassad till dem. 
Förgasaren krävde rengöring och 
nya packningar, annars var den 
felfri. 

Det var inget fel på den gamla 
växellådan heller. Men den långa 
växel kryckan är inte påfallande 
sportig och överväxel hade vi be
stämt oss för från början. 

Koppling från terrllngbil 
Den gamla kopplingen hade sett 
sina bästa dagar. För säkerhets 
skull köpte vi rejäla grejer, en 
Laplander-koppling, dvs samma 
koppling som i Volvos militära 
terrängbil "Valpen". Det är en 
relativt "snäll" koppling och den 

är bättre än standardkopplingen. 
För att få plats för den korta 

spakens länksystem har Kjell sku
rit bort en bit av kardantunneln 
ovanför växellådan. Över hålet 
har han svetsat fast en speciell 
plåtkåpa som också följde med på 
köpet. Växellådan sitter dock inte 
på plats ännu. Vi har "hängt upp" 
den på prov, men tagit ner den 
igen i väntan på motorn. 

På plats sitter däremot en ny 
instrumentuppsättning. I stället 
för den gamla tråkiga "termome
tern" har vi monterat Volvos 
GT-panel med runda instrument. 
Liksom den gamla panelen inne
håller den hastighets-, tank- och 
tempmätare. Men givetvis också 

Teknikens världs Volvo Turbo 
Fakta 'byggetapp 2 

• Garaget är tomt. Kvar i ett 
hörn står bara växellåda, kardan
.axel , batteri och en del småprylar. 
l ett annat hörn ligger resterna av 
den gamla risiga ~nredningen och 
en del annat skräp. 

Motorn finns hos Trend för 
renovering, bilen står i Rolf lng
ersjös lackeringsverkstad. 

Innan den forslades dit plocka
des alla 'onödiga kromdetaljer 
bort. Vi moterade av stötfångarna 

30 

och spacklade igen en del skruvhål 
efter gamla backspeglar. Motor
rummet är rensat från allt "lös
öre" och den gamla grillen har vi 
slängt. 

Nu väntar vi otåligt på att få 
tillbaka bitarna och börja skruva 
ihop dem tili en bil igen. Men det 
dröjer. Lackeringen tar tid, och 
sedan ska bilen tas om hand aven 
i n red n i ngss pecia l is t. 

Den första omgångens kostna-

der inklusive inköp av bilen var 
8 985 kronor. Efter denna om
gång tillkommer: 

Växellåda komplett med tillbe-
hör samt förgasare 2000 kr 
Koppling "Laplander" 770 kr 
GT-instrumentpanel 603 kr 
Totalt 12 358 kr 

Vår Volvo Turbo blir inget 
billigt bygge. Men huvudsaken är 
att den blir bra. Helst bäst. • 

varvräknare och oljetrycksmä
tare. 

Monteringen gick i stort sett 
problemfritt. Det var trångt i hå
let efter den gamla panelen, men 
den nya gick att lirka in sedan 
Kjell lossat på hastighetsmätaren . 
Som han sedan satte tillbaka när 
GT-panelen kommit i rätt läge. 

Av den gamla inredningen finns 
nu bara stolarnas underrede kvar. 
På dessa ska vi så småningom 
montera Recaro kartläsarstolar, 
och bakom dem en skinnsoffa från 
Volvo 164. 

Men först ska bilen fräschas 
upp både in- och utvändigt. Lac
kering står först på programmet. 

• 

• Bort med det gamla "ter
mometerinstrumentet", in 
med den nya GT-panelen. 
Enda svårigheten var att has
tighetsmlltaren fick lossas 
och sättas på plats sedan 
resten av panelen kommit i 
läge. Vi har beställt en liten 
läcker läderratt, men ännu 
inte fått den levererad. 

I nästa nummer: 
Vi monterar spoilers och en 
specialdesignad front börjar 
med det komplicerade lacke
ringsjobbet . Missa inte nästa 
nummer som kommer onsda
gen den 24 maj! 



Såhär 
fungerar 
turbon 
••• En konventionellt trim
mad motor är "tjurig" i stadstra
fik. Den drar dåligt på låga varv 
och den drar betydligt mer bensin. 
Därför var vi redan tidigt inne på 
tanken att förse vårt Volvo-bygge 
med turboladdning. 

En turbomatad motor är lika 
snäll och lättkörd som en vanlig 
standardmotor och bränsleför
brukningen ökar bara när turbon 
kopplas in. 

Att vi valde en BL T turbo är 
ganska självklart. Det är en färdig 
monteringssats som är testad och 
godkänd av alla berörda myndig
heter och instanser. "BL" bety
der Benny Lindbrandt och "T" 
står för Trend. Det är Benny som 
"tagit fram" det färdiga turbopa
ketet. Trimningsfirman Trend AB 
och dess ägare Håkan Sandin har 
stöttat projektet och bistått med 
råd, dåd och verkstadsutrustning. 

Själva turboaggregatet är ame
rikanskt av märket Schwitzer. Det 
höjer effekten med ca 70 procent, 
från 82 hk till ungefär 140 hk. 

Men det är inte bara att köpa 
ett turboaggregat, skruva fast äet 
och börja köra. I drygt ett år har 
Benny experimenterat och provat 
sig fram för att få så hög verk
ningsgrad som möjligt utan att 
motorn tar skada. Han har kört 
nästan 4 000 mil med turbon mon
terad på sin egen Volvo 145 och 
inte haft några större problem. 

Motorn har aldrig blivit över
hettad, vilket annars är vanligt 
när man monterar turbo. Men 
Volvos B20-motor har ovanligt 
bra kylning på avgasventilerna, 
som brukar vara den känsligaste 
punkten. Den kallaste kylvätskan 
går först till ventilsätena, vilket 
gör motorn ovanligt lämplig för 
turboladdning. 

Benny har testat motorn i av
gaslaboratoriet i Studsvik. Det 
visade sig att turbomontaget gav 
renare avgaser och dessutom lägre 
bensinförbrukning. Men om det 
blir så även vid verklig körning 
återstår att se. 

Trafiksäkerhetsverket, Svensk 
Bilprovning och Naturvårdsver
ket har godkänt BL T turbo. Volvo 
har inte heller kommit med några 
invändningar. 

En av finesserna med BL T 
turbo är att motorns kompression 
inte behöver sänkas. I och med det 
kan turbopaketet monteras på 
några timmar. 

Turboladdningens princip är 
enkel. Från grenröret leds mo
torns avgaser in i själva turbo-

...... 
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• Teckningen visar, 
grovt förenklat, delarna 
och funktionen hos en 
avgasdriven turbokom
pressor. Siffrorna 1 - 6 
på teckningen och bil
den överensstämmer 
och visar var de olika 
delarna sitter på BL T 
turbo. 7:an på bilden 
markerar tryckbegräns
ningsventilen, en av de 
viktigaste detaljerna 
turbosatsen. 

klumpen. Gaserna sätter snurr på 
ett litet skovelhjul - turbinen -
tom via en axel är förenat med ett 
annat skovelhjul - kompressorn. 
När dess skovlar snurrar runt 
suger de in friskluft och trycker in 
den i insugningsröret. Luften pac
kas alltså ihop och det bildas ett 
övertryck. 

I en vanlig motor sugs bränsle
luftblandningen in i förbrännings
rummen genom kolvarnas rörelse. 
Med turbo trycks blandningen in 
och då får det plats en större 
mängd förbränningsrummen. 

Explosionen blir kraftigare och 
effekten ökar. 

Problemet är att övertrycket 
inte får bli för högt. Då håller inte 
motorn. Det har lösts genom en 
tryckregleringsventil som begrän
sar laddningstrycket till 0,7 kpj 
cm'. 

Turbons maxvarv är 90000 r j 
m. Den trycksmörjs via ett rör 
från oljetryckskontakten. Retur
oljan leds tillbaka in i motorn via 
den främre transmissionskåpan. 
En ny kåpa med nippel för olje
slangen och packbox i stället för 
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filttätning av vevaxeln ingår i 
monteringssa tsen. 

En modifierad bensinpump 
med uttag för en slang från insug
ningsröret ingår också. Genom 
slangen leds övertryck in i bensin
pumpen vilket ger ökat bränsle
tryck. 

Hela den kompletta turbosat
sen kostar 5 800 kr. I priset ingår 
inte oljekylare. En sådan ska inte 
behövas för normal körning, men 
för säkerhets skull ska vi ändå 
montera en sådan på Teknikens 
världs turbo-Volvo. • 
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